



OGGETTO: lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati casello e cabine di esazione dei caselli di ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e Milazzo dell'autostrada A20 ME-PA CIG 83455104B7 - GARA n.329/2020.

Presa d'atto compensazione per aumento costi materiali da costruzione e liquidazione fattura relativa n. FE_49/22 del 06.04.2022, Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826

DECRETO DIRIGENZIALE N. 428 /DATE/2022 del 19 LUG. 2022

PREMESSO:

CHE con il decreto n.173/DATE/2020 del 22.06.2020 è stato approvato il progetto, prenotato le somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di €954.906,64 di cui €550.879,96 per lavori, €50.054,93 per oneri per la sicurezza, €171.991,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, €12.018,70 per incentivi ed €169.961,35 per IVA al 22%;

CHE con decreto dirigenziale n.498/DATE/2020 del 20.11.2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso del 25,525%, quella formulata dalla Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, per un importo contrattuale di €443.796,38 oltre IVA al 22%, comprensivo di oneri per la sicurezza, le somme a disposizione dell'Amministrazione risultano pari a €218.623,30 IVA compresa di cui €84.130,88 oltre IVA al 22% per imprevisti e che la quota da destinare in favore del C.P.T. di Messina risulta pari ad €15.713,85;

CHE con decreto dirigenziale n.421/DG/2020 del 04.12.2020 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori al Dott. Ing. Luca Vincenzo Maria Valenza con sede in Vico Igino Giordano, 5 Paternò (CT) C.F. VLNLVN81L29G371M, P.IVA 05433130870;

CHE con decreto dirigenziale n.422/DG/2020 del 04.12.2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori, Direttore Operativo ed Ispettore di Cantiere al Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, legale rappresentante dello Studio Associato PSE con sede in Vico San Francesco, 16 Reggio Calabria, C.F. e P.IVA 01496000801;

CHE il 25.07.2021 è entrata in vigore la Legge 23 luglio 2021, n. 106, di conversione con modificazioni del Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»;

CHE nella G.U. n.279 del 23.11.2021, è stato pubblicato il Decreto 11.11.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

CONSIDERATO:

CHE con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 04.02.2021 il D.L. Dott. Ing. Francesco Saraceno ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826;

CHE in data 11.03.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1045/2021, registrato a Messina il 17.03.2021 al n.53, serie 1^a;

CHE il Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.106/2021 dispone, all'art. 1-septies, commi 1 e 2, che vengano rilevate, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della predetta Legge di conversione, con Decreto Ministeriale, le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi e che per detti materiali si fa luogo a compensazioni, in aumento o in diminuzione, nei limiti di cui ai commi 3, 4, 5 e 6 del medesimo art. 1-septies;

CHE il Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.106/2021 stabilisce, all'art. 1-septies, comma 4, che le istanze di compensazione per variazioni in aumento debbano essere presentate, a pena di decadenza, dall'appaltatore alla stazione appaltante entro quindici giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del decreto ministeriale di cui al comma 1 del medesimo art. 1-septies e pertanto entro il 08.12.2021;

CHE la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, appaltatrice dei lavori in oggetto, ha inoltrato l'istanza di compensazione per variazioni in aumento dei costi dei materiali da costruzione con P.E.C. del 06.12.2021 prot. 37489;

CHE il Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.106/2021 stabilisce, all'art. 3, che la compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni





CONSORZIO PER LE

AUTOSTRAD E SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 30 giugno 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal decreto di cui al comma 1 con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento complessivo se riferite a più anni;

CHE la Legge 09.11.2021, n.156, di conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 10 settembre 2021, n. 121, recante disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali, dispone che al comma 3 dell'articolo 1-septies del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, dopo le parole: "e contabilizzate dal direttore dei lavori" sono inserite le seguenti: ", ovvero annotate sotto la responsabilità del direttore dei lavori nel libretto delle misure,"»;

CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno con P.E.C. del 24.12.2021 prot. 42102 ha espresso parere favorevole alla richiesta di compensazione per variazioni in aumento dei costi dei materiali da costruzione inoltrata dalla Ditta Gangi Impianti S.r.L., allegando il relativo conteggio ai sensi dell'art. 3 della Legge 23 luglio 2021, n.106, di conversione con modificazioni del Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, recante «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», dal quale risulterebbe un importo totale da compensare pari ad €11.665,52;

CHE il R.U.P. ha accertato che nel libretto delle misure allegato al 1° S.A.L. sono state annotate dal Direttore dei Lavori, nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 ed il 30 giugno 2021, delle quantità riferite a materiali da costruzione soggetti a compensazione per aumento dei costi;

CHE il R.U.P., operando una verifica ai fini della validazione del conteggio di compensazione presentato dal Direttore dei Lavori, ha rilevato che lo stesso conteggio dovesse essere corretto in alcune partite e corredato da opportuna documentazione giustificativa;

CHE il R.U.P. stesso ha proceduto alla revisione del conteggio di compensazione dal quale risulta un importo totale aggiornato pari ad €9.232,78 ed all'inoltro, con P.E.C. del 02.02.2022 prot. 2871, dello stesso e della relativa documentazione giustificativa al Direttore dei Lavori per la necessaria verifica ed approvazione;

CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno con P.E.C. del 15.3.2022 prot. 7041 ha espresso parere favorevole al conteggio revisionato della compensazione giudicando congruo l'importo di €9.232,78;

CHE sia la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826 che il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, hanno sottoscritto digitalmente il conteggio revisionato della compensazione da cui risulta un importo pari ad €9.232,78;

CHE il Decreto-Legge 25.05.2021, n.73, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.106/2021 stabilisce, al comma 6 dell'art. 1-septies, che si possa far fronte a dette compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente e che possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della Legge n. 106/2021;

CHE nel quadro economico di spesa riportato nel decreto dirigenziale n.498/DATE/2020 del 20.11.2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, sono riportati €84.130,88 oltre IVA al 22% per imprevisti;

CHE in data 04.04.2022 è stato emesso il certificato di pagamento relativo alla compensazione per aumento costi materiali pari ad €9.232,78 oltre IVA al 22%;

CHE la Ditta appaltatrice dei lavori Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, ha emesso la fattura n.FE_49/22 del 06.04.2022 per l'importo complessivo di 9.232,78 oltre IVA al 22%;

VISTI:

- ✓ il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1045/2021 stipulato il 11.03.2021 e registrato a Messina il 17.03.2021 al n.53, serie 1^a;
- ✓ il verbale di consegna dei lavori in data 04.02.2021;
- ✓ il conteggio di compensazione redatto dal R.U.P. con la relativa documentazione giustificativa dal quale risulta un importo totale pari ad €9.232,78;



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

- ✓ il parere favorevole al conteggio della compensazione espresso dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno con P.E.C. del 15.3.2022 prot. 7041;
- ✓ il quadro economico di spesa riportato nel decreto dirigenziale n.498/DATE/2020 del 20.11.2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dove l'importo per imprevisti è pari ad €84.130,88 oltre IVA al 22%;
- ✓ il certificato di pagamento relativo alla compensazione per aumento costi materiali pari ad €9.232,78 oltre IVA al 22%;
- ✓ la fattura n. FE_49/22 del 06.04.2022;
- ✓ il DURC;
- ✓ la nota prot. 28844 del 03.05.2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione Sicilia, che autorizza il Consorzio Autostrade Siciliane alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2022;

RITENUTO:

- di dover liquidare la fattura n.FE_49/22 del 06.04.2022 per l'importo complessivo di €9.232,78 oltre IVA al 22%, a favore della Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826;
- che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa;

DECRETA

- Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- Art. 2 Di prendere atto che la compensazione economica per l'aumento dei costi dei materiali da costruzione costituisce un diritto inalienabile della Ditta sancito dalla legislazione vigente;
- Art. 3 Di prendere atto ed approvare il conteggio di compensazione redatto dal R.U.P. e la relativa documentazione giustificativa dal quale risulta un importo totale pari ad €9.232,78;
- Art. 4 Di liquidare la fattura n.FE_49/22 del 06.04.2022 a favore della Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, per i "Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati casello e cabine di esazione dei caselli di ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e Milazzo dell'autostrada A20 ME-PA", emessa a saldo del conteggio di compensazione per aumento dei costi dei materiali da costruzione e pari ad **€9.232,78 oltre IVA al 22%**, con l'impegno di spesa sul CAP. n.204 (impegno n.142.1 del 02.01.2021) giusto decreto n.173/DATE/2020 del 22.06.2020;
- Art. 5 Di emettere mandato di pagamento di €9.232,78 oltre IVA al 22% a favore della Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT 25 P 03069 04630 100000003197 come indicato nella sopracitata fattura.
- Art. 6 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Amedeo Branca

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio

Dott. Ing. Dario Costantino

Visto: Il Direttore Generale

Dott. Ing. Salvatore Minaldi

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza

Allegati:

- Decreto n.498/DATE/2020 del 20.11.2020;
- Conteggio di compensazione e relativa documentazione giustificativa;
- Certificato di pagamento del 04.04.2022;
- Fattura n.FE_49/22 del 06.04.2022 Ditta GANGI IMPIANTI S.R.L.;
- DURC Ditta GANGI IMPIANTI S.R.L.